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1. Úvod

Od chvíle, kdy jsem se seznámil s tématem diplomové práce, bylo mým

úmyslem napsat tuto práci. Hlavní motivací v době zadání bylo, že právě vešla

v účinnost rozsáhlá novela zákona o přeměnách pod č. 355/2011 Sb. (dále jen

„Novela“)
1
a tehdejší literaturou byla nová právní úprava je neprobádaná, a to i

přesto, že novela byla publikována ve Sbírce zákonů už 27. října 2011. Ačkoli se

obecně hovořilo o novele zákona, fakticky byla Novela spíše novým zákonem než

pouhou úpravou. Novela zároveň změnila související účetní právní předpisy a

daňové zákony, jelikož bez úpravy těchto právních odvětví by bylo nové znění

zákona o přeměnách prakticky nepoužitelné. Dal jsem si tedy za cíl zpracovat

účinné právní znění účetnictví a souvisejících daňových otázek při jednotlivých

přeměnách obchodních společností.

Dalším důvodem bylo, že dané téma svým rozsahem zasahuje do více

právních odvětví, a to do práva finančního, konkrétně do práva účetního a

daňového, a práva obchodního, konkrétně do práva obchodních společností. Tento

rozsah byl pro mne atraktivní, protože po jeho nastudování bych navíc získal

znalost výseče obchodního práva, které patří mezi státnicové otázky, a tím bych

tzv. zabil dvě mouchy jednou ranou. Věnoval bych se finančnímu právu, které

mne zajímá a částečně se připravil na státnicovou zkoušku.

Pro dosažení cíle diplomové práce jsem se rozhodl čerpat především

z právních předpisů, knižních publikací vydaných po i před účinností Novely,

odborných článků, které původně byly jediným zdrojem pojednávajícím o nové

úpravě a judikatury. Právními předpisy mám na mysli příslušné zákony, kdy mezi

základní použité právní předpisy patří zákon o přeměnách, zákon o účetnictví a

ZoDP a předpisy podzákonné, Vyhlášku a ČÚS. Tyto prameny byly společně

odbornými články snadno dostupné na stránkách Beck online, Epravo.cz nebo

prostřednictvím právnického programu Codexis academia. Obtížnější bylo najít

použitelný judikát a získat příslušnou literaturu.

Jelikož rozhodnutí soudu jsou konkrétní právní akty ad hoc, a protože nová

právní úprava nebyla mnohokrát aplikována, bylo velmi obtížné najít starší

rozhodnutí s takovou právní větou, které by byla aplikovatelná na nové znění.

Ačkoli knižní publikace byly poměrně dostupné, jednalo se především o literaturu

1 Novela vešla v účinnost 1. 1. 2012.
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neaktuální. Nicméně v průběhu několika měsíců se objevilo pár publikací

k danému tématu, které se podrobně věnují tomuto tématu. Některé jen částečně,

tj. pouze jedné přeměně, jiné z praktického pohledu, další z

širšího obchodněprávního pohledu a pouze jedna kniha, a to od Skálové
2
, se

zabývá všemi aspekty, kterým je věnována tato práce.

Čím se tedy budu v této práci zabývat? V každé kapitole, která se věnuje

jedné z přeměn (fúze, rozdělení, převod jmění na společníka, změna právní formy

a přeshraniční přemístění sídla), nejdříve vymezím, v čem přeměna spočívá a pak

definuji základní související pojmy. Dále nastíním, jaké jsou potřebné dokumenty

a náležitosti přeměny. Teprve poté se začnu plně věnovat účetním a daňovým

aspektům, které budu rozebírat od sebe odděleně, nicméně se pokusím

prostřednictvím odkazů provázat společné pojmy obou stránek. Protože mnohé

účetní a daňové aspekty jsou pro všechny přeměny společné, bude pravděpodobně

v první kapitole (prvních kapitolách) nutné jim věnovat více stran, o které budou

naopak další kapitoly kratší
3
. Poslední kapitolu budu věnovat vlivu nového

občanského práva na přeměny obchodních společností.

Doufám, že má práce obeznámí případné čtenáře s jednotlivými

přeměnami a přinese jim základní znalost o přeměnách, kterou by měl mít

absolvent vysoké školy s právním zaměřením. Přál bych si, aby tato práce

nezůstala v knihovně ležet pod nánosy prachu, ale aby se stala praktickou

pomůckou studentům finančního práva, kteří se v budoucnu budou věnovat

podobnému tématu. Jelikož vím, že přeměny jsou jako živý organismus a jejich

právní úprava se neustále vyvíjí, nezbývá mi než jen věřit, že až jejich obsah

nebude aktuální, bude jejích obsah využit pro komparaci s budoucí úpravou.

2 Kniha Skálová, J. Účetní a daňové souvislosti přeměn obchodních společností. Praha : Wolters

Kluwer ČR, 2012, 264 stran.
3 V průběhu zpracovávání tématu jsem zjistil, že by byl vhodnější jiný obsah než ten, který jsem
uvedl při zadání. Bylo by pravděpodobně zajímavější a praktičtější sestavit, obsah kde by se

přeměny dělily na dvě skupiny podle přeměn, u kterých se použije rozhodný den a účetní a daňové

souvislosti probírat pro každou skupinu zvlášť.
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2. Fúze obchodní společnosti, její daňová a účetní

stránka

2.1 Obecná ustanovení o fúzi

„Fúze je postup, při němž se několik korporací spojí v jednu.“
4
Obchodní

společnosti (dále jen „společnosti“) se spojují nebo můžeme říct, že tzv. fúzují,

buďto formou sloučení nebo splynutí. Pro obě formy fúze je bez výjimky vždy

společné, že dochází k zániku nejméně jedné společnosti bez likvidace a

k přechodu obchodního jmění (dále jen „jmění“)
5
této zanikající společnosti na

jejího univerzálního právního nástupce.

Fúze splynutím vyžaduje vždy zánik alespoň dvou společností, zatímco u

fúze sloučením je dán zánik minimálně jedné společnosti. Je tomu tak proto, že

při fúzi sloučením přechází jmění zanikající společnosti na již existující

nástupnickou společnost, zatímco u fúze splynutím nástupnická společnost teprve

vznikne. Nástupnická společnost vstupuje vždy do právního postavení zanikající

společnosti (zanikajících společností) okamžikem zápisu fúze do obchodního

rejstříku. Současně platí, že společníci zanikajících společností se stávají

společníky nástupnické společnosti, nevystoupí-li ze společnosti podle zákona.

Fúzi sloučením je možno vyjádřit následujícím vzorcem: „A+B=A (A trvá

a přejímá jmění B, zatímco B zaniká bez likvidace a jeho zánikem přechází jmění

na A.)“
6

Fúzi splynutím je možno vyjádřit následujícím vzorcem: „A+B=C (A a B

zanikají bez likvidace a jejich zánikem přechází jejich jmění na nově vzniklé C).“
7

4 Eliáš, K.; Pokorná, J.; Dvořák, T. Kurs obchodního práva. Obchodní společnosti a družstva.

Praha : C. H. Beck, 2010, Vydání šesté, str. 126.
5 Podle §6 odst. 2 ObchZ a zároveň podle §2 odst. 2 ZoPS obchodním jměním právnické osoby,

která je podnikatelem, se rozumí soubor veškerého obchodního majetku a závazků. ObchZ a ZoPS

souběžně upravují i ve stejných paragrafech obchodní majetek právnické osoby, která je

podnikatelem, a tín je veškerý vlastní majetek. Čistým obchodním majetkem je pak rozdíl

obchodního jmění, tedy rozdíl obchodního majetku a závazků.
6 Josková, L.; Šafránek, J.; Čouková, P.; et al Fúze – právo, účetnictví a daně. Praha : Linde Praha,
2012, str. 13.
7 Josková, L.; Šafránek, J.; Čouková, P.; et al Fúze – právo, účetnictví a daně. Praha : Linde Praha,

2012, str. 14.
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2.1.1 Osoby zúčastněné

Jak je z výše napsaného možné dovodit, v rámci procesu fúze sloučením se

rozlišují společnosti zanikající a společnost nástupnická, které se souhrnně

označují jako společnosti zúčastněné. Při fúzi splynutím jsou zúčastněnými

společnostmi pouze zanikající společnosti, neboť jak již bylo uvedeno,

nástupnická společnost teprve vznikne zápisem přeměny do obchodního rejstříku.

Je tedy jejím výsledkem a procesu přeměny se neúčastní. Jinými slovy se

„zúčastněnou společností rozumí každá společnost, která je stranou projektu

fúze“
8
.

V případě fúze splynutím je pak stanoveno, že zanikající společnosti

vstupují do právního postavení zakladatelů nástupnické společnosti. Toto

ustanovení jen deklaruje postavení zúčastněných společností jako stran projektu a

nemá velkého významu.
9

2.1.2 Další obecná ustanovení o fúzi


[…]


uplatní pouze u tří (u dvou a půl) přeměn, jimiž jsou fúze, rozdělení a převod

jmění na společníka, který je účetní jednotkou. Flexibilita a snadnější

realizovatelnost tkví především v tom, že rozhodný den lze stanovit zpětně, tj.

maximálně na den předcházející 12 měsíců dni před podáním návrhu na zápis do

obchodního rejstříku nebo do budoucna nejpozději na den zápisu přeměny do

obchodního rejstříku. U převodu jmění na společníka, který není účetní jednotkou,

změny právní formy a přeshraničního přemístění sídla plní funkci rozhodného dne

den zápisu do obchodního rejstříku. Tento den je u těchto přeměn stěžejní spolu

s rozvahovým dnem. Od těchto dnů se jednání zúčastněných subjektů považují

vždy z účetního hlediska za jednání subjektů nástupnických. Jelikož účetnictví jde

ruku v ruce s daní z příjmů právnických osob, jsou tyto dny hlavními milníky i

pro ni.

Jelikož se většina aspektů, a to jak právních, tak i účetních a daňových,

pojí s rozhodným dnem, další účetní pojmy používané v zákoně o přeměnách

vynikají méně. Konečná a mezitímní účetní závěrka, ocenění jmění posudkem

znalce nebo zahajovací rozvaha zaznamenaly také nezanedbatelné změny. V práci

je jim také věnováno nemálo odstavců.

Daňovým aspektům daně z příjmů právnických osob je věnováno

v kapitolách ze všech daní nejvíce. Je tomu tak proto, že daň z příjmů se podává

za určité období, které se často shoduje s obdobím účetním a tak se také pojí

s rozhodným dnem. Druhým nejdůležitějším daňovým zákonem je DŘ, který se
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jako obecný daňový kodex se subsidiárně použije tam, kde jiné daňové zákony

postup neupravují. To platí i pro ZoDPH, ale méně, protože ZoDPH ve svých

ustanoveních řeší otázky související s právním nástupnictvím při přeměnách.

Ze zmíněných přeměn vybočuje přeshraniční přemístění sídla, kterému je

věnována kapitola v této práci jako jediné z příhraničních přeměn. Jelikož

přemístění sídla může směřovat do ČR nebo ven z ČR, existují současně dvě

úpravy přemístění sídla. Přemístění sídla, které směřuje do zahraničí, se vyznačuje

přísnějšími požadavky na účetnictví oproti tomu, které směřuje do ČR, protože

upřednostňuje úpravu výchozího státu.

V poslední kapitole se řeší problematika nového soukromého práva a vlivu

na přeměny obchodních společností. Přestože nové soukromé právo přináší velké

změny, tak do práva přeměn obchodních společností až tak zásadní změnu

nepřináší. Zákon o přeměnách jako zákon speciální stojí vedle nových kodexů,

které použije podpůrně, není-li skutečnost řešena zákonem o přeměnách.

Ačkoli zákon o přeměnách zažil za poslední roky mnoho zásadních změn,

lze očekávat, že další změny brzo přijdou spolu s vývojem nového soukromého

práva. Tento vývoj lze očekávat, jak ve formě změny právních předpisů, tak

v rozhodnutích soudů. Ale nebude to jen nové soukromé právo, ale i právo

evropské unie, i když česká úprava přeměn společností je vždy v předstihu.
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10. Resumé

This diploma thesis, named „Tax law and accounting ASPECTS in case of

transformations of companies starting according to the Act on Transformations of

Business Companies and Co-operatives“, deals with the transformations of

commercial companies from the accounting and tax point of view but also from a

commercial-law point of view . The transformations of companies are regulated

by Act No. 125/2008 Coll. about transformations of commercial companies and

cooperatives, as amended by later regulations, where the full enumerative list of

changes is stated. In 2011, an amendment to this law was issued under No.

355/2011 Coll. and came into force on 1st January 2012. Although it is only an

amendment to the law, it brought such a significant change in the content of the

law that is virtually a new law. At the same time, related accounting law

regulations and tax laws were also amended by the same law.

Since the new legislation, commercial companies can transform by the

merger, division, transfer of assets to an associate, change of the legal form and

cross-border transfer of a company address. The thesis deals with each

transformation separately in particulars chapters, simultaneously with accountings

and tax context.

It is common for all conversion that their implementations are based on a

project. This project for merger, division or transfer of assets to an associate, who

keeps records, contains (among other things) decisive day, which is the starting

point for accounting and for tax obligations of successor subject. In the case of

transfer of assets to an associate, who is not an accounting entity, changes of legal

status and cross-border transfer of a company address, the date of registration in

the Commercial Register fulfils the function of decisive day.

Accounting of commercial companies depends on the decisive day or the

registration date of the transformation in the Commercial Register. These days are

usually connected with other financial aspects. These are mainly the financial

statements, valuation of assets by an expert and the opening balance sheet, which

add other terms which are discussed in this thesis. Thanks to mentioned

amendment, any day in the schedule of changes can be defined as a decisive day

(for transformations with decisive day), so more paragraphs are dedicated to it,

particularly in the parts with mergers.
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Same days are crucial for the tax on corporate income, which is the most

affected tax law by the transformation. The Tax Code solves the question of

succession in taxes and at the same time it also supportively solves questions of

the tax laws which are less affected by the transformations and which do not

regulate questions of transformation. The Law on Value Added Tax does not fall

into these laws and.

Finally, the thesis deals with the question of the impact of the re-

codification of private law to the Law on Transformation of Commercial

Companies. Although it is a huge change of private law, it brings the principle of

subsidiarity of new Civil Code and the Law on Corporations. At the same time

some private-law terms are changing, or their modification is moved to another

law.

Contribution of the amendment to the law is indisputable and we can say

that any new regulation is almost timeless. Czech legislator, using an

understandable amendment to the law, successfully simplified the process of the

transformation of commercial companies and thus he made it more attractive to its

addressees.