OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

kterou vypracoval Jan Ambrož

na téma

Daňově právní a účetní aspekty v případě přeměn společností dle zákona o přeměnách obchodních společností a družstvem

Diplomant si pro svoji diplomovou práci zvolil specifické a ne obvyklé téma „Daňově právní a účetní aspekty v případě přeměn společností dle zákona o přeměnách obchodních společností a družstev“. Těžištěm pramenů je zejména zákon č. 586/1992 Sb. o dani z příjmů, zákon o účetnictví, zákon o přeměnách obchodních společností a družstev, zákon o korporacích. Diplomant rozvrhl práci do 8 kapitol včetně úvodu i závěru.

Diplomant postupoval systematicky a logicky řadil jednotlivé kapitoly s tím, že vyházel ze zásad pro vypracování diplomové práce. Těžiště práce je prezentováno zejména ve 2. kapitole: „Fúze obchodní společnosti, její daňová a účetní stránka“. Rozsah a náplň této kapitoly zastihuje i další část diplomové práce, kdy z tohoto pohledu bychom při méně zdařilé 2. kapitole ji mohli hodnotit jako nevyváženou. Zejména ve vztahu k možným dopadům NOZ do oblasti, kterou zpracoval diplomant.

Kladem je bezesporu původnost diplomové práce, kdy z obsahu předpokládám ze strany diplomanta velmi dobrou orientaci v dané problematice.

Diplomant práci zpracoval i po formální stránce bez chybně a proto tuto práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Plzni, dne 16. května 2014

JUDr. Zdeněk Vlček
oponent diplomové práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství